

SKRÓTEM

SIP: wiedza,
doświadczenie,
skuteczność

W ogłoszonym konkursie „Najaktywniejszy Społeczny Inspektor Pracy” w gronie wyróżnionych za zaangażowanie na rzecz prewencyjnego oddziaływania na stan bezpieczeństwa w pracy znalazł się Janusz Wiśniewski, społeczny inspektor pracy w Mostostalu Chojnice, lider NSZZ „S” w tym zakładzie pracy. Okręgowy Inspektorat Pracy w Gdańsku Mariusz Pokrzywinski przekazał list gratulacyjny od Katarzyny Łażewskiej-Hrycko, Głównego Inspektora Pracy.



Ochrona realna

Realnie wzmocniona została ochrona prawna działaczy związkowych poprzez zabezpieczenie na czas postępowania przed sądami pracy. Przykładem skutecznej ochrony jest sprawa Mariusza Kwietniowskiego przewodniczącego TKZ NSZZ „S” w Viessmann Technika Grzewcza w Legnicy. Sąd postanowił zabezpieczyć powództwo poprzez nakazanie dalszego zatrudnienia związkowca.

Rolnicy przystąpili
do Spożyców

Do Krajowego Sekretariatu Przemysłu Spożywczego NSZZ „S” 22 listopada br. przystąpiły dwie sekcje: Krajowa Sekcja Pracowników Ośrodków Doradztwa Rolniczego NSZZ „S” i Krajowa Sekcja Rolnictwa NSZZ „S”. Delegaci na WZD obu sekcji związanych z rolnictwem i przetwórstwem wybrali delegatów na Kongres Krajowego Sekretariatu Przemysłu Spożywczego NSZZ „S”.

– Nowym członkom gratulujemy podjętej decyzji, a wybranym Delegatom na Kongres Sekretariatu życzymy sił i energii do wspólnej pracy – czytamy na stronie Sekretariatu Spożyców.

KONFERENCJA: WSPÓŁCZESNE
UWARUNKOWANIA BEZPIECZNEJ PRACY

Bezpieczeństwo przede wszystkim



FOT. MAGORZATA KUZINA

Blisko trzystu uczestników zgromadziła konferencja zatytułowana Współczesne uwarunkowania bezpiecznej pracy, zorganizowana przez Region Gdański NSZZ „S” w ramach projektu „Godna praca to bezpieczna praca”, przy współpracy naukowców z Uniwersytetu Gdańskiego i inspektorów z Okręgowego Inspektoratu Pracy w Gdańsku. Nad bezpieczeństwem w miejscu pracy debatowano 24 listopada br. w Centrum Dydaktyczno-Konferencyjnym UG.

Celem konferencji było promowanie kultury bezpieczeństwa pracy, w dynamicznie zmieniającym się otoczeniu prawnym, ekonomicznym i społecznym i zagadnienia bhp w świetle nowych form pracy np. pracy zdalnej.

Wśród gości byli m.in. rektor UG prof. Piotr Stepnowski oraz

przewodniczący ZRG NSZZ „S” Krzysztof Dośła oraz Katarzyna Łażewska-Hrycko główna inspektor pracy. Prelegentami byli m.in. prof. dr hab. Jakub Stelina, który przedstawił rolę związków zawodowych oraz społecznego inspektora pracy w zakładzie pracy, dr hab. Paweł Jurek, mówiący o dynamice zmian rynku pracy, dr hab. Tomasz Kawka, który skupił się na poczuciu zagrożenia u pokolenia „Z” i „Milenialsów”. Zapewnienie bezpiecznych warunków pracy było tematem wykładu dr Marty Zbuckiej-Gargas. Jak do nowych form zatrudnienia odnosi się PIP omówiła Patrycja Potocka-Szmoń, zastępca okręgowego inspektora pracy w Gdańsku.

Relacja z konferencji w najbliższym „Magazynie Solidarność”.

Barbórka w żałobie

W kopalni „Sobieski” w Jaworznie, zakładzie górniczym z Grupy Tauron Wydobycie S.A., doszło 28 listopada br. wieczorem do tragicznego wypadku. Zginęło czterech górników, gdy w trakcie robót na poziomie „500” w „Sobieskim” doszło do awarii rurociągu podsadzkowego. W rejon zdarzenia skierowano 6-osobową brygadę. Niestety, doszło do rozerwania rurociągu. Wyższy Urząd Górniczy w Katowicach podał: nie żyje czterech górników.

– Łączę się w bólu z rodzinami i bliskimi zmarłych oraz poszkodowanymi. W tych trudnych chwilach

jesteśmy razem z Wami, pogrążeni w smutku i modlitwie – przekazał Piotr Duda, przewodniczący KK NSZZ „S”, który w imieniu „Solidarności” złożył najszczersze kondolencje rodzinom.

Tegoroczna „Barbórka”, święto górników, obchodzone 4 grudnia na wspomnienie św. Barbary, patronki trudnej pracy, będzie obchodzone na Śląsku, w Zagłębiu, na Lubelszczyźnie, w Lubinie, w Bełchatowie i na Pomorzu pod znakiem czarnych wstążek na górniczych czako i kiru na sztandarach. **Więcej...>>**

NASZYM ZDANIEM...
„Solidarność”
gwarantem praw

Od kiedy zostałem przewodniczącym Komisji Krajowej „S” staram się prowadzić dialog społeczny

z każdym rządem i z jego przedstawicielami w terenie. Jesteśmy zobowiązani i wybierani przez członków Związku, by na szczeblu krajowym negocjować w ich imieniu. W przeszłości różnie ten dialog wyglądał lub w ogóle nie wyglądał.

Mamy w uchwale programowej z 2002 roku zapisane, że Związek nie będzie współpracował z partiami postkomunistycznymi i liberalnymi. Zakaz nie dotyczy rządu, bo czy to będzie rząd liberalny, konserwatywny, czy lewicowy NSZZ „Solidarność” jest skłonny dialog prowadzić. Przymińmy artykuł 20 Konstytucji RP, wskazujący na społeczną gospodarkę rynkową, opartą na wolności, własności, solidarności oraz na dialogu i współpracy partnerów społecznych, czyli związków zawodowych i pracodawców, z udziałem rządu.

Demonstracja uliczna to argument i narzędzie związku zawodowego, z którego korzystamy, gdy nie dochodzi do rozmów, gdy z efektów negocjacji nie jesteśmy zadowoleni.

Nie stronię od roli strażnika spraw pracowniczych, jak wiek emerytalny, czyli 60 i 65 rok życia, sztandarowy postulat Związku, wypełniania postulatu systematycznego wzrostu płacy minimalnej. Gdyby nie „Solidarność” nie byłoby dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady Unii z października 2022 roku w sprawie adekwatnych wynagrodzeń minimalnych i rokowań zbiorowych. To są „ustawowe” dzieci „Solidarności”.

Fragment rozmowy z Piotrem Dudą, przewodniczącym KK NSZZ „S”, która ukaże się w grudniowym „Magazynie Solidarność”

Nie prehandlujemy Wigilii!

29 listopada br. Sejm przyjął pierwszą ustawę w nowej X kadencji. Dzięki niej zakaz handlu nie będzie obowiązywał w dwie niedziele poprzedzające Boże Narodzenie, a Wigilia w handlu – o ile przypadnie w niedzielę, zawsze będzie wolna od pracy (będzie obowiązywał zakaz handlu). Dzięki wprowadzeniu tego przepisu nie trzeba będzie każdorazowo zmieniać ustawy, gdy Wigilia będzie wypadła w niedzielę. Handlowe mają być w tym roku niedziele 10

i 17 grudnia br., w pełnym czasie otwarcia sklepów. W głosowaniu wzięło udział 441 posłów. Za projektem ustawy było 429, od głosu wstrzymało się 12. Nikt nie był przeciw.

– W pełni podzielamy opinię, że pracownicy handlu zasługują na to, aby tegoroczną Wigilię Bożego Narodzenia spędzić ze swoimi bliskimi, a nie w pracy – napisali w stanowisku członkowie Krajowej Sekcji Pracowników Handlu NSZZ „S”. [Więcej...>>](#)

Portowcy o związkowej pracy

Portowcy, członkowie Krajowej Sekcji Portów Morskich NSZZ „S”, obradowali 28 listopada br. w gdańskiej siedzibie naszego Związku nad zmianami w regulaminie pracy sekcji oraz nad zwiększeniem uzwiązkowania wśród dokerów.

Jak poinformował nas przewodniczący sekcji Marek Szymczak KSPM zrzesza organizacje związkowe działające w portach w Gdańsku, Gdyni, Szczecinie i w Świnoujściu. Cykliczne robocze spotkania portowców mają posłużyć aktywizacji związkowców, szczególnie na Pomorzu Zachodnim. Z racji specyfiki pracy dokerów oraz zmieniających się warunków oraz skomplikowania

prac w wielkich hubach (sektory logistyczne i transportowe obejmują terminale dla statków wycieczkowych, centra dystrybucyjne, usługi kolejowe oraz stocznie) celem działania Krajowej Sekcji Portów Morskich NSZZ „Solidarność” jest reprezentowanie i obrona interesów portowców w kraju i za granicą, opiniowanie projektów aktów prawnych dotyczących pracowników zatrudnionych w portach morskich, zawieranie ponadzakładowych układów zbiorowych pracy. Sekcja współpracuje z Krajowym Sekretariatem Transportowców NSZZ „Solidarność” oraz z The International Transport Workers' Federation (ITF).

[Więcej...>>](#)

Tak chorujemy

W 2022 r. na zwolnieniach lekarskich mieszkańcy Pomorza spędzili 14,5 mln dni – wynika z raportu ZUS za ubiegły rok. Nieobecność chorobowa wszystkich ubezpieczonych w ZUS w naszym województwie dotyczyła 436 tys. osób. Zarejestrowano 1,3 mln zwolnień lekarskich z powodu choroby własnej. Więcej dni na zwolnieniach spędziły kobiety – ponad 8,4 mln. Również kobiety otrzymały więcej eZLA – 748 tys. Przeciętna długość

zwolnienia wyniosła 11,03 dnia, co daje woj. pomorskiemu ósme miejsce w kraju (średnia wyniosła 10,95 dnia). Nieobecność związane z pobytem ubezpieczonych w szpitalu wyniosły 316 tys. dni. Przeciętna długość hospitalizacji to 4,43 dnia.

Elektroniczne zaświadczenia lekarskie e-ZLA pozwalają na bieżące monitorowanie rozmiarów i przyczyn absencji z powodu choroby lub opieki nad chorym z rodziny.

O marynarzach i portowcach w Radiu Gdańsk

Związkowcy z NSZZ „S” i innych central skupionych w ITF i ETF, domagają się, aby zawody marynarza i portowca z racji charakteru pracy i specyfiki właścicielskiej firm były objęte ponadzakładowymi układami zbiorowymi pracy. Czy w gigantycznym organizmie gospodarczym, biorąc też pod uwagę pochodzenie kapitału, da się wypracować porozumienie w ramach układów zbiorowych pracy – rozmawiano na ante-



nie Radia Gdańsk 20 listopada br. z Edwardem Fortuną, przewodniczącym NSZZ „S” w Zarządzie Morskiego Portu Gdańsk. Audycja powstała we współpracy z Regionem Gdańskim NSZZ „S” w ramach programu „Dialog społeczny – kluczem do rozwoju”. [Audycja tutaj...>>](#)

CYTAT TYGODNIA

Pamięci organizatorów i uczestników strajku środowisk oświaty, służby zdrowia i kultury w Urzędzie Wojewódzkim w Gdańsku w dniach 7–17 listopada 1980 roku, którzy solidarnie wywalczyli podpisanie porozumień z rządem okupione licznymi represjami w okresie stanu wojennego.

Tekst na tablicy w Pomorskim Urzędzie Wojewódzkim, upamiętniającej strajk okupacyjny z listopada 1980 r., odsłoniętej przed rokiem z inicjatywy gdańskiej oświatowej „S”.

LICZBA TYGODNIA

43 113 USD

Tyle w 2022 r. wynosił PKB w Polsce w przeliczeniu na mieszkańca wg parytetu siły nabywczej, w 2018 r. było to 31 662 USD, co przekłada się na 36,17 proc. wzrostu 2018–22. Pod względem wzrostu PKB per capita Polska ma 3 miejsce w OECD. Irlandia gigantyczny wzrost (o 216 proc.) zawdzięcza ułokowaniu się na tej wyspie gigantów Meta (Facebook), Google i Apple. Druga jest Norwegia ze wzrostem 63,60 proc.

WYDARZYŁO SIĘ

1980

Strajk w urzędzie



FOT. ARCHIWUM KKK NSZZ „S” AUT. OR. WNY

Od 7 do 17 listopada 1980 r. gdański Urząd Wojewódzki okupowali zrzeszeni w NSZZ „Solidarność” nauczyciele, lekarze, pielęgniarki, pracownicy sanepidu, aktorzy, bibliotekarze, muzealnicy. Ich protest spotkał się z poparciem robotników. Studenci AMG podjęli – pierwszy od 1968 roku, solidarnościowy strajk studencki.

Strajkujący nauczyciele napisali w urzędzie: „Solidarność” i słowa: „Nie rządy, lecz ludy są naszymi sprzymierzeńcami. Wytrzymamy!”, „Państwo policyjne to państwo, w którym policjant zarabia więcej od nauczyciela”. Przyszło z kraju ponad tysiąc teleksów i telegramów z wyrazami poparcia. Strajk zakończyły trzy, podpisane solidarnie, porozumienia z rządowymi komisjami resortowymi.

Strajkujący nauczyciele podpisali protokół ustaleń, w którym

zapisano możliwości realizacji 129 postulatów. Porozumienie podpisali minister oświaty i wychowania Krzysztof Kruszewski oraz nauczyciel z Gdańska, polonista Roman Lewtak z „Solidarności”. Rozpoczął się żmudny etap wypracowywania koncepcji zmian w systemie edukacji. Z kolei pod przewodnictwem Aliny Pienkowskiej negocjacje z komisją Ministerstwa Zdrowia i Opieki Społecznej, przyniosły wstępne porozumienie by wyprowadzić system opieki zdrowotnej z zapaści.

Na gmachu UW wisiał transparent „Świadomość obywatelska Polaków nie istnieje bez swobodnego rozwoju oświaty i kultury”. Wydarzenia z jesieni 1980 r. i pierwszy strajk okupacyjny w budynku urzędu administracji państwowej pokazały czym jest solidarność.

iBiS NR 48 (664) 29 LISTOPADA 2023

więcej czytaj na: www.solidarnosc.gda.pl

[facebook.com/solidarnoscgdansk](https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk)

Redaktor prowadzący: Artur S. Górski

ibis@solidarnosc.gda.pl, tel. 58 308 42 72